Assunto: Convite à participação Encontros Regionais

“Bem-estar: Colaborar para Transformar – 2024”

Lisboa, 16 de abril de 2024

Exmo./a Senhor/a

Diretor/a do Agrupamento de escolas / Escola Não Agrupada

Uma Escola Saudável aborda o Bem-estar em Saúde, Sexualidade e Igualdade de

Género de forma sistemática e integrada, inscreve essa prática nos seus documentos

orientadores e, norteada para a ação, é participativa, garantindo que a comunidade

educativa tem um papel ativo na tomada de decisões, nas atividades e na sua avaliação.

Estes Encontros Regionais - Bem-estar: Colaborar para Transformar – 2024, uma

organização da DGE, constituem-se como um espaço de partilha neste caminho de Bem-

estar, com oportunidade para momentos de reflexão sobre o já conseguido e sobre o

que faltará ainda fazer nesta área. Serão discutidas práticas, partilhados recursos,

projetos e ideias, promovendo a oportunidade para colaborar e transformar, dando

também voz aos alunos/as.

A realização de workshops, segundo a metodologia world-café, será um espaço

para ouvir a voz de docentes, de profissionais da educação, de crianças e jovens sobre o

que é relevante numa escola saudável, onde se sintam bem, ativos/as, respeitados/as,

seguros/as e acima de tudo incluídos/as, na prossecução dos objetivos do Perfil dos

Alunos à Saída da Escolaridade Obrigatória e enquadrados nos pressupostos expressos

na Estratégia Nacional de Educação para a Cidadania.

Convidamos até três elementos por AE/ENA a participar nestes eventos. Serão

privilegiados na seleção os AE/ENA que tenham um/a aluno/a nos seus inscritos.

Os Encontros realizar-se-ão:

15 de maio - Figueira da Foz (Escola Secundária Dr. Joaquim de Carvalho);

22 de maio – Barreiro (Escola Superior de Tecnologia do Barreiro)

29 de maio - Porto (Escola Secundária do Cerco).

Inscrições até 30 de abril, em:  Link.

Com os melhores cumprimentos,

https://area.dge.mec.pt/DSPEER2024/

		2024-04-16T16:59:43+0100
	EULÁLIA DE JESUS BARÃO RAMOS ALEXANDRE